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KẾ HOẠCH 

Tổ chức tham gia chuỗi các hoạt động văn hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi 

 

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND, ngày 15/12/2025 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi về việc Tổ chức các hoạt động Chào năm mới; Tuần Văn hóa - 

Du lịch Măng Đen và Mùa hoa anh đào 2026. 

Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tổ chức tham gia chuỗi các hoạt 

động văn hoá trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích, ý nghĩa 

Nhằm tôn vinh, quảng bá những giá trị văn hóa truyền thống đặc sắc, xúc 

tiến, quảng bá tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn xã Tu Mơ Rông đến bạn bè 

trong nước và quốc tế; 

Tạo điều kiện cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh du lịch, thương mại trong 

và ngoài xã gặp gỡ, trao đổi kinh nghiệm, liên kết sản phẩm, giới thiệu và quảng 

bá các sản phẩm văn hóa, kích hoạt và mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm góp 

phần ổn định và nâng cao đời sống mọi mặt của Nhân dân các dân tộc trong khu 

vực, thúc đẩy kinh tế -xã hội của xã nhà nói riêng, khu vực miền Trung -Tây 

Nguyên và cả nước nói chung. 

Kết nối giới thiệu đặc trưng văn hóa và sản phẩm đặc hữu, các tiềm năng, 

thế mạnh của xã đến các Doanh nghiệp, Hiệp hội lữ hành du lịch.  

2. Yêu cầu 

 Các hoạt động tham gia sự kiện phải đảm bảo yêu cầu, đúng chủ đề sự kiện, 

nội quy của Ban tổ chức, chuyên nghiệp, chất lượng, hiệu quả, mang tầm quốc tế, 

đầy đủ về mặt nội dung và hình thức, thể hiện được sự đa dạng, phong phú, ý nghĩa 

thiết thực, tiết kiệm, đạt hiệu quả cao, tránh lãng phí. 

 Lựa chọn những hình ảnh, sản phẩm mang tính đặc trưng riêng biệt, quảng 

bá được nét văn hóa độc đáo của địa phương đến  với  du  khách  trong  và  ngoài 

nước. 

 Đảm bảo thực hiện nghiêm các quy định của Ban tổ chức tại sự kiện. 

II. NỘI DUNG, THÀNH PHẦN THAM GIA 

1. Nội dung tham gia 

1.1. Tham gia gian hàng tại Hội nghị tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy 

giá trị nghề truyền thống của các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2022 – 2025 
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- Nội dung: lựa chọn các sản phẩm nghề truyền thống tiêu biểu của đồng 

bào dân tộc thiểu số, có giá trị văn hóa, mang bản sắc đặc trưng của địa phương để 

tham gia trưng bày. Ưu tiên lựa chọn các sản phẩm: 

+ Do nghệ nhân, hộ gia đình, tổ hợp tác, hợp tác xã của đồng bào dân tộc 

thiểu số trực tiếp sản xuất; 

+ Đảm bảo tính truyền thống, tính thẩm mỹ, an toàn và thuận tiện cho việc 

trưng bày; 

+ Có khả năng giới thiệu, quảng bá, phát triển gắn với du lịch và sinh kế bền 

vững. 

- Hình thức tham gia: Tham  gia  gian  hàng  trưng bày sản phẩm nghề 

truyền thống tiêu biểu của đồng bào dân tộc thiểu số, có giá trị văn hóa, mang bản 

sắc đặc trưng của địa phương  

- Thành phần tham gia: (Có Danh sách kèm theo) 

1.2. Tham  gia  gian  hàng  trưng bày sản phẩm OCOP và chương trình 

đấu giá Sâm Ngọc Linh 

- Nội dung 

 + Trưng bày, triển lãm, giới thiệu, quảng bá điểm đến, sản phẩm du lịch, nét 

đẹp văn hóa truyền thống, sản phẩm đặc trưng của xã (OCOP)... 

 + Gặp gỡ và giao thương kết nối kinh doanh giữa người mua và người bán 

tại sự kiện. 

 + Giới thiệu Sản phẩm quà tặng lưu niệm du lịch đặc trưng của xã; trang 

phục  truyền  thống  cho  du  khách  trải nghiệm,  chụp  hình,  check in... thu  hút  

khách tham quan gian hàng. 

 + Giới thiệu, tôn vinh giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu 

số trên địa bàn xã, đặc biệt là văn hóa dân tộc Xơ Đăng. 

 - Hình thức tham gia: Tham  gia  gian  hàng  trưng bày sản phẩm OCOP, 

theo hình thức quảng bá, xúc tiến du lịch, hoạt động thương mại mua và bán tại 

gian hàng và chương trình đấu giá Sâm Ngọc Linh. 

- Thành phần tham gia: (Có Danh sách kèm theo) 

- Lãnh đạo UBND xã: 02 người 

- Phòng Văn hóa – Xã hội: 02 người 

- Phòng Kinh tế: 01 người 

- Trung tâm Cung ứng dịch vụ công: 05 người 

- Các Hợp tác xã trên địa bàn xã: 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM 

1. Thời gian tham gia: từ ngày 31/12/2025 - 03/01/2026 (chưa kể thời gian 

đi và về). 
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2. Địa điểm:  

2.1. Hội nghị tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống 

của các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2022 – 2025: Từ ngày 30-31/12/2025, 

Tại Hội trường Ngọc Linh, Phường Kon Tum, tỉnh Quảng Ngãi 

2.2. Trưng bày sản phẩm OCOP và chương trình đấu giá Sâm Ngọc Linh: 
Từ ngày 31/12/2025-03/01/2026, Tại xã Măng Đen, tỉnh Quảng Ngãi 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Ngân sách xã đảm bảo kinh phí và các nguồn hợp pháp khác; cán bộ đi theo 

đoàn hưởng lương từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo chế độ hiện hành. 

 Các Hợp tác xã tự đảm bảo kinh phí trong quá trình tham gia sự kiện. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa – Xã hội 

 - Thực hiện công tác tuyên truyền, thông tin, triển khai trên địa bàn huyện; 

thông tin trên trang thông tin điện tử xã, các ứng dụng facebook, zalo... 

 - Liên hệ với Ban tổ chức sự kiện đăng ký danh sách Đoàn tham gia và lựa 

chọn vị trí mặt bằng trung tâm, xây dựng maket gian hàng triển lãm của xã trình 

lãnh đạo phê duyệt và thực hiện. 

 - Chuẩn bị ấn phẩm, tài liệu quảng bá, ảnh đẹp du lịch, sản phẩm quà tặng 

lưu niệm du lịch của xã, lựa chọn hình ảnh, vật dụng, trang phục, thổ cẩm phục vụ 

trưng bày tại gian hàng. 

 - Phối  hợp Phòng Kinh tế xã và các Doanh nghiệp kinh doanh các  mặt  hàng  

sản  phẩm đặc trưng OCOP của  xã tham gia gian hàng chung đăng ký, xây dựng 

gian hàng chung tại Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen; Vận động doanh nghiệp, 

hợp tác xã, công ty kinh doanh dịch vụ du lịch, các sản phẩm OCOP đặc trưng trên 

địa bàn xã, tham gia trưng bày, giới thiệu, quảng bá sản phẩm, hình ảnh, nét đẹp 

văn hóa phù hợp tại sự kiện. 

 Tham gia các hoạt động trong chương trình do Ban Tổ chức và các đơn vị 

tham gia sự kiện tổ chức giới thiệu và quảng bá khác... 

  2. Phòng Kinh tế 

 - Phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã và các đơn vị có liên 

quan tham mưu UBND xã và các đơn vị liên quan xây dựng kinh phí tổ chức tham 

gia tại Hội nghị tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của 

các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2022 – 2025 và Tuần Văn hóa - Du lịch Măng 

Đen; 

 - Chủ trì phối hợp với các Hợp tác xã trên địa bàn lựa chọn sản phẩm và cử 

các thành viên Hợp tác xã tham gia tại sự kiện. 

 - Tham gia các hoạt động trong chương trình do Ban Tổ chức và các đơn vị 

tham gia sự kiện tổ chức giới thiệu và quảng bá khác... 
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3. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế xã và các đơn vị có liên quan tham 

mưu UBND xã và các đơn vị liên quan xây dựng kinh phí tổ chức tham gia gian 

hàng tại Hội nghị tổng kết Đề án bảo tồn và phát huy giá trị nghề truyền thống của 

các dân tộc thiểu số tại chỗ giai đoạn 2022 – 2025 và Tuần Văn hóa - Du lịch Măng 

Đen;  

- Tham mưu UBND xã thành lập Đoàn tham gia tại 2 sự kiện trên và các 

hoạt động trong chương trình do Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia sự kiện tổ 

chức giới thiệu và quảng bá khác... 

- Đảm bảo phương tiện xe ô tô để đưa đón Đoàn trong suốt quá trình tham 

gia (đi và về) tại 02 sự kiện trên; 

 - Cử viên chức theo dõi, nắm bắt thông tin các hoạt động của đoàn trong 

suốt quá trình tham gia sự kiện tại Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen để đăng tải 

trên trang TTĐT xã, Facebook, zalo... 

4. Mời Hợp tác xã: HTX Dược liệu Xuân Hùng, HTX Dược liệu Tu Mơ 

Rông, HTX Công nghệ cao Đăk Pờ Xi 

 Phối hợp với Phòng kinh tế, Phòng Văn hóa – Xã hội lựa chọn sản phẩm và 

cử các thành viên Hợp tác xã tham gia Tuần Văn hóa - Du lịch Măng Đen. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức tham gia tại chuỗi các hoạt động văn hoá trên 

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi của Ủy ban nhân dân xã Tu Mơ Rông, đề nghị các đơn vị 

liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận:               
- TT Đảng ủy xã (b/c);  

- TT HĐND xã (b/c); 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Mục V của Kế hoạch (t/h); 

- Lưu: VT-TH.     

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Thành 
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